
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

Ano IV – Edição 622 – Tauá-CE, segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – GENIVAL COUTINHO SOBRINHO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – LUIS TOMÁZ DINO 

2º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Científico, Tecnológico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais – BRUNA GONÇALVES BARRETO 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Guarda Civil Municipal - ALANO MACIO GONÇALVES DIMAS 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

  

 

 



 

Disponibilização: segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022                         Tauá-CE – Ano IV – Edição 622 2 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER EXECUTIVO 

Gabinete da Prefeita 
 

 
PORTARIA Nº 0218002/2022- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 
2595/2021, de 14/06/2021, Lei Municipal n° 2603, de 23/08/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°. EXONERAR, MIQUEIAS HOLANDA DA SILVA, portador do CPF nº 623.948.213-70, do cargo de provimento em comissão 
de DIRETOR DE CÉLULA, Simbologia GPE-6, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à 
Secretaria da Educação. 
 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 
0103005/2022, publicada no DO - Eletrônico, Ano IV, Edição nº 589, pág. 4, de 05/01/2022. 
 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 18 de fevereiro de 2022. 
 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

*** *** *** 

 
 
PORTARIA Nº 0221001/2022- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 
2595/2021, de 14/06/2021, Lei Municipal n° 2603, de 23/08/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°. NOMEAR, EDSON ALVES OLIVEIRA, portador do CPF nº 761.610.133-04, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSISTENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO, Simbologia ASA-4, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo 
de Tauá, junto à Autarquia Municipal de Trânsito. 
 
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 21 de fevereiro de 2022. 
 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

*** *** *** 

 
 
PORTARIA Nº 0221002/2022- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 
2595/2021, de 14/06/2021, Lei Municipal n° 2652, de 18/02/2022, e demais legislações aplicáveis à espécie. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°. NOMEAR, RAIMUNDO VITOR DE LIMA, portador do CPF nº 015.616.593-71, para o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL 2, Simbologia DCA-3, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de 
Tauá, junto à Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer. 
 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 21 de fevereiro de 2022. 
 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
*** *** *** 



 

Disponibilização: segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022                         Tauá-CE – Ano IV – Edição 622 3 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PORTARIA Nº 0221003/2022- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 
2595/2021, de 14/06/2021, Lei Municipal n° 2652, de 18/02/2022, e demais legislações aplicáveis à espécie. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°. NOMEAR, MIQUEIAS HOLANDA DA SILVA, portador do CPF nº 623.948.213-70, para o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR TÉCNICO, Simbologia AGC-4, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto 
ao Gabinete da Prefeita. 
 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 21 de fevereiro de 2022. 
 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
*** *** *** 

 

 

 

Chefia de Gabinete da Prefeita 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Chefia de Gabinete do Município de Tauá torna público o extrato do 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2406001/2021-03, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 24.06.001/2021-GM, cujo objeto é a Contratação da locação de veículos, junto a Chefia de Gabinete do município 
de Tauá-CE. CONTRATANTE: Chefia de Gabinete do Município de Tauá. CONTRATADO(A): F. B. BORGES LOCAÇÃO DE 
VEÍCULO. VALOR MENSAL: R$ 7.100,00 (sete mil e cem reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro 
de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Francimar 
Barbosa Borges. ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Ramona Caracas de Freitas. Tauá-CE, 29 de dezembro de 2021. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Chefia de Gabinete, torna público o Extrato do 
Contrato nº 1607001/2021-03, resultante do Pregão Eletrônico nº 16.07.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
Chefia de Gabinete. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.01.04.122.2006.2.003.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. 
FONTE: 1.500.0000.00. OBJETO: Contratação de serviços de reserva, emissão e entrega de bilhetes de passagens aéreas no 
âmbito nacional, taxa por transação (Transaction Fee), para atender às necessidades da Chefia de Gabinete do município de Tauá-
CE. CONTRATADA: R MORAES AGÊNCIA DE TURISMO EIRELI. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de 
dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 5.000,00 (cinco mil reais), tendo taxa de administração de 0,00%. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Antônia Ramona Caracas de Freitas. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Gean Ricardo Moraes. Tauá-CE, 17 
de fevereiro de 2022. Antônia Ramona Caracas de Freitas - Ordenadora de Despesas da Chefia de Gabinete 

 
*** *** *** 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022                         Tauá-CE – Ano IV – Edição 622 4 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria da Educação 
 

Ao Sr.  
Victor Siqueira Nocrato  
Representante Legal da Empresa VICTOR SIQUEIRA NOCRATO EIRELI  
CNPJ: 09.036.753/000-21 
RUA MIRIAN ROCHA, 431, PARQUE NOVO MONDUBIM, MARACANAU/CE. 
 
 
A Secretaria de Educação da Prefeitura de TAUÁ CEARÁ, vem por meio desta: 
 
Considerando os termos da Ata de Registro de Preços Nº 0501001/2022 e oriundas do Processo nº 06.12.001/2021-SME – Pregão 
Eletrônico nº 09.12.001/2021-SME, contrato nº 2801001/2022- SME, que tem por objeto a aquisições de mobiliários( berço com 
colchão, conjunto coletivo para alunos e conjuntos do professor) de sala de aula conforme termo de compromisso de emendas nº 
202103135-6 para atender as demandas da Educação Infantil junto a Secretaria da Educação do município de Tauá, o qual a 
empresa configura como uma das fornecedoras registradas;  
 
Considerando os artigos 54, 55, 58, 77 e 78 da Lei 8.666/93, os quais tratam dos contratos administrativos;  
 
Considerando a Cláusula Décima sub Cláusula Primeira das referidas Atas de Registro de Preços, bem como o estabelecido no 
item 9.1 do contrato que estabelece o prazo de entrega do objeto; 
 
Considerando que o referido prazo não fora cumprido, conforme consta as solicitações realizadas pelas ordens de compras nº 
2022.02.08-0001, datada do dia 08 de fevereiro de 2022, itens 1,2,3,4, uma vez que as mercadorias solicitadas ainda não foram 
entregues; 
 
Considerando que o descumprimento, total ou parcial do Contrato/ARP, acarreta a desclassificação da empresa, com as 
consequências previstas no edital e na legislação, produzindo as consequências de ordem civil, administrativa e fiscal, além de 
outras sanções previstas na Cláusula Décima Terceira do referido contrato e nos artigos 86 e 87 da lei 8666/93; 
 
RESOLVE NOTIFICAR a empresa VICTOR SIQUEIRA NOCRATO EIRELI, situado a RUA MIRIAN ROCHA, 431, PARQUE NOVO 
MONDUBIM, MARACANAU/CE. Doravante denominado CONTRATADA representada neste ato pelo Sr. Victor Siqueira Nocrato, 
brasileiro, CPF nº 035.590.193-54, para que cumpra o objeto do contrato, conforme ordem de compra, no prazo máximo de 
01 (um) dia, à contar do recebimento desta notificação, sob pena de aplicação das sanções legais cabíveis ao caso, dentre elas 
a desclassificação da empresa na referida ata de registro de preços, multas legais e contratuais, além de abertura de processo de 
inidoneidade para contratar com a administração pública, ou então, apresente justificativa devidamente fundamentada no 
prazo de 24h (vinte quatro) horas após recebimento desta, para o atraso na entrega da referida mercadoria, o qual caberá ao 
Município de Tauá Ceará, por sua aceitação. 
 
Após o decurso do citado prazo, este não tendo êxito, será realizada a desclassificação/exclusão da empresa da referida Ata de 
Registro de Preços nº 0501001/2022-SME e imediatamente aberto o processo de apuração de inidoneidade da referida empresa 
para contratar com a administração pública. 
 
Publique-se esta notificação através do Diário Oficial do Município de Tauá Ceará no endereço eletrônico 
http://www.taua.ce.gov.br/diario-oficial. 
 
 
 

Atenciosamente, 
 

 
 

José Eronilson Alexandrino Souza 
Ordenador de Despesas da Educação 

 
 
 

*** *** *** 
 

 

 

 

 

 

http://www.taua.ce.gov.br/diario-oficial


 

Disponibilização: segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022                         Tauá-CE – Ano IV – Edição 622 5 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Educação, torna público o Extrato 

do Contrato 0102001/2022- SME, resultante do Pregão Eletrônico n° 12.08.001/2021-SME. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

Secretaria da Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1002.2.061.0000 - Ensino Fundamental. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.552.0000.00. OBJETO: Aquisições de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar 

dos alunos da rede municipal de ensino e, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de 

Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. CONTRATADA: COMERCIAL KAYO LTDA – EPP. PRAZO DE VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 9.960,00 (nove mil novecentos e sessenta reais). ASSINA 

PELA CONTRATADA: Murilo Liberato Alexandrino de Oliveira. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino 

Souza. Tauá - CE, 01 de fevereiro de 2022. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesa da Secretaria da 

Educação. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria da Educação do Município de Tauá torna público o extrato do 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2406001/2021-01, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 24.06.001/2021-GM, cujo objeto é a Contratação da locação de veículos, junto a Secretaria da Educação do 
município de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria da Educação do Município de Tauá. CONTRATADO(A): F. B. BORGES 
LOCAÇÃO DE VEÍCULO. VALOR MENSAL: R$ 7.100,00 (sete mil e cem reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 
31 de dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) 
CONTRATADO(A): Francimar Barbosa Borges. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá-CE, 29 
de dezembro de 2021. 

*** *** *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria da Educação do Município de Tauá torna público o extrato do 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2406001/2021-07, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 24.06.001/2021-GM, cujo objeto é a Contratação da locação de veículos, junto a Secretaria da Educação do 
município de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria da Educação do Município de Tauá. CONTRATADO(A): CAIO 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 230.430,00 (duzentos e trinta mil quatrocentos e trinta reais). 
PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Antônio Lairton Juca Pereira. ASSINA PELA CONTRATANTE: José 
Eronilson Alexandrino Souza. Tauá-CE, 29 de dezembro de 2021. 

*** *** *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria da Educação do Município de Tauá torna público o extrato do 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2406001/2021-12, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 24.06.001/2021-GM, cujo objeto é a Contratação da locação de veículos, junto a Secretaria da Educação do 
município de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria da Educação do Município de Tauá. CONTRATADO(A): DOMINGOS DENES 
DOS SANTOS LOPES-ME. VALOR GLOBAL: R$ 184.200,00 (cento e oitenta e quatro mil e duzentos reais). PRAZO DE 
DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Domingos Denes dos Santos Lopes. ASSINA PELA CONTRATANTE: José 
Eronilson Alexandrino Souza. Tauá-CE, 29 de dezembro de 2021. 

*** *** *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria da Educação do Município de Tauá torna público o extrato do 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2406001/2021-19, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 24.06.001/2021-GM, cujo objeto é a Contratação da locação de veículos, junto a Secretaria da Educação do 
município de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria da Educação do Município de Tauá. CONTRATADO(A): LINHA DO 
EQUADOR CONSTRUÇÕES EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 108.800,00 (cento e oito mil e oitocentos reais). PRAZO DE 
DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): José Luciano Lopes Nogueira. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson 
Alexandrino Souza. Tauá-CE, 29 de dezembro de 2021. 

*** *** *** 

 

 

 



 

Disponibilização: segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022                         Tauá-CE – Ano IV – Edição 622 6 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria da Educação do Município de Tauá torna público o extrato do 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2406001/2021-26, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 24.06.001/2021-GM, cujo objeto é a Contratação da locação de veículos, junto a Secretaria da Educação do 
município de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria da Educação do Município de Tauá. CONTRATADO(A): MAKTUB PEÇAS E 
SERVIÇOS EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 72.528,00 (setenta e dois mil quinhentos e vinte e oito reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 
12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA 
PELO(A) CONTRATADO(A): Samylle Batista da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá-
CE, 29 de dezembro de 2021. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria da Educação do Município de Tauá torna público o extrato do 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2406001/2021-31, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 24.06.001/2021-GM, cujo objeto é a Contratação da locação de veículos, junto a Secretaria da Educação do 
município de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria da Educação do Município de Tauá. CONTRATADO(A): F. B. BORGES 
LOCAÇÃO DE VEÍCULO. VALOR MENSAL: R$ 7.100,00 (sete mil e cem reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 
31 de dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) 
CONTRATADO(A): Francimar Barbosa Borges. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá-CE, 29 
de dezembro de 2021. 

*** *** *** 
 

 

 

 

Secretaria da Saúde 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria da Saúde do Município de Tauá torna público o extrato do 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2406001/2021-08, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 24.06.001/2021-GM, cujo objeto é a Contratação da locação de veículos, junto a Secretaria da Saúde do 
município de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria da Saúde do Município de Tauá. CONTRATADO(A): CAIO CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS EIRELI. VALOR MENSAL: R$ 8.999,99 (oito mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos). 
PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Antônio Lairton Juca Pereira. ASSINA PELA CONTRATANTE: 
Elisangela Vieira Felix. Tauá-CE, 29 de dezembro de 2021. 

*** *** *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria da Saúde do Município de Tauá torna público o extrato do 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2406001/2021-22, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 24.06.001/2021-GM, cujo objeto é a Contratação da locação de veículos, junto a Secretaria da Saúde do 
município de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria da Saúde do Município de Tauá. CONTRATADO(A): LINHA DO EQUADOR 
CONSTRUÇÕES EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 21.784,00 (vinte e um mil setecentos e oitenta e quatro reais). PRAZO DE 
DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): José Luciano Lopes Nogueira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Elisangela Vieira 
Felix. Tauá-CE, 29 de dezembro de 2021. 

*** *** *** 

 

 

 

 

 



 

Disponibilização: segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022                         Tauá-CE – Ano IV – Edição 622 7 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do Município 
de Tauá torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2406001/2021-13, decorrente do processo licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.06.001/2021-GM, cujo objeto é a Contratação da locação de veículos, junto a 
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do município de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria de Proteção 
Social, Cidadania e Direitos Humanos do Município de Tauá. CONTRATADO(A): DOMINGOS DENES DOS SANTOS LOPES-ME. 
VALOR GLOBAL: R$ 18.032,00 (dezoito mil e trinta e dois reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro 
de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Domingos 
Denes dos Santos Lopes. ASSINA PELA CONTRATANTE: Adriano Lima Marinho. Tauá-CE, 29 de dezembro de 2021. 

*** *** *** 
 
 
 
 
 
 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos do 
Município de Tauá torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2406001/2021-04, decorrente do processo 
licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.06.001/2021-GM, cujo objeto é a Contratação da locação de veículos, 
junto a Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos do município de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria de 
Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos do Município de Tauá. CONTRATADO(A): F. B. BORGES LOCAÇÃO DE 
VEÍCULO. VALOR MENSAL: R$ 7.100,00 (sete mil e cem reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro 
de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Francimar 
Barbosa Borges. ASSINA PELA CONTRATANTE: Tarsis Cavalcante Mota. Tauá-CE, 29 de dezembro de 2021. 

*** *** *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos do 
Município de Tauá torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2406001/2021-21, decorrente do processo 
licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.06.001/2021-GM, cujo objeto é a Contratação da locação de veículos, 
junto a Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos do município de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria de 
Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos do Município de Tauá. CONTRATADO(A): LINHA DO EQUADOR 
CONSTRUÇÕES EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) 
meses – até 31 de dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) 
CONTRATADO(A): José Luciano Lopes Nogueira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Tarsis Cavalcante Mota. Tauá-CE, 29 de 
dezembro de 2021. 

*** *** *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos do 
Município de Tauá torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2406001/2021-29, decorrente do processo 
licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.06.001/2021-GM, cujo objeto é a Contratação da locação de veículos, 
junto a Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos do município de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria de 
Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos do Município de Tauá. CONTRATADO(A): MAKTUB PEÇAS E SERVIÇOS 
EIRELI. VALOR MENSAL: R$ 3.022,00 (três mil e vinte e dois reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de 
dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 
Samylle Batista da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Tarsis Cavalcante Mota. Tauá-CE, 29 de dezembro de 2021. 

 

*** *** *** 
 

 

 

 

 

 



 

Disponibilização: segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022                         Tauá-CE – Ano IV – Edição 622 8 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá torna público 
o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2406001/2021-28, decorrente do processo licitatório na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.06.001/2021-GM, cujo objeto é a Contratação da locação de veículos, junto a Superintendência do 
Meio Ambiente do município de Tauá-CE. CONTRATANTE: Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá. 
CONTRATADO(A): MAKTUB PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI. VALOR MENSAL: R$ 3.022,00 (três mil e vinte e dois reais). PRAZO 
DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Samylle Batista da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Elson Gomes 
Bezerra. Tauá-CE, 29 de dezembro de 2021. 

*** *** *** 
 

 

 
 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e 
Empreendedorismo 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, 
Científico e Empreendedorismo do Município de Tauá torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 
2406001/2021-25, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.06.001/2021-GM, cujo objeto 
é a Contratação da locação de veículos, junto a Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e 
Empreendedorismo do município de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, 
Tecnológico, Científico e Empreendedorismo do Município de Tauá. CONTRATADO(A): LINHA DO EQUADOR CONSTRUÇÕES 
EIRELI. VALOR MENSAL: R$ 3.999,00 (três mil novecentos e noventa e nove reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – 
até 31 de dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) 
CONTRATADO(A): José Luciano Lopes Nogueira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Tauá-CE, 
29 de dezembro de 2021. 

*** *** *** 
 
 
 

Secretaria de Esportes 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Esportes do Município de Tauá torna público o extrato do 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2406001/2021-11, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 24.06.001/2021-GM, cujo objeto é a Contratação da locação de veículos, junto a Secretaria de Esportes do 
município de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria de Esportes do Município de Tauá. CONTRATADO(A): AL LOCAÇÕES 
EIRELI. VALOR MENSAL: R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de 
dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 
André Luiz Ferreira da Costa. ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. Tauá-CE, 29 de dezembro de 2021. 

*** *** *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Esportes do Município de Tauá torna público o extrato do 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2406001/2021-24, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 24.06.001/2021-GM, cujo objeto é a Contratação da locação de veículos, junto a Secretaria de Esportes do 
município de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria de Esportes do Município de Tauá. CONTRATADO(A): LINHA DO EQUADOR 
CONSTRUÇÕES EIRELI. VALOR MENSAL: R$ 3.999,00 (três mil novecentos e noventa e nove reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 
12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA 
PELO(A) CONTRATADO(A): José Luciano Lopes Nogueira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. Tauá-CE, 
29 de dezembro de 2021. 

*** *** *** 
 
 
 
 



 

Disponibilização: segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022                         Tauá-CE – Ano IV – Edição 622 9 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Esportes, torna público o Extrato 
do Contrato nº 1003001/2021-18, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE ESPORTES; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.27.122.2019.2.019; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00; FONTE: 1500; OBJETO: Aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para atender 
as necessidades da Secretaria de Esportes de Tauá-CE. CONTRATADA: SIMÃO COMERCIAL DE GÁS LTDA. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ $ 435,36 (quatrocentos e trinta e cinco reais 
e trinta e seis centavos). ASSINA PELO CONTRATADO (A): Roberta Ferreira da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Wallisson 
Silva Gomes. Tauá/CE, 02 de fevereiro de 2022. Wallisson Silva Gomes - Ordenador de Despesas da Secretaria de Esportes 
 

*** *** *** 

 
 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Esportes, torna público o Extrato 
do Contrato nº 0405001/2021-68, resultante do Pregão Eletrônico nº 04.05.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE ESPORTES. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701 27.122.2019.2.019. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 
FONTE: 1500. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Secretaria de Esportes do município 
de Tauá-CE. CONTRATADA: ZULEIDE FERNANDES COUTINHO - EPP. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de 
dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 900,00 (novecentos reais). ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. 
ASSINA PELO CONTRATADO(A): Zuleide Fernandes Coutinho. Tauá/CE, 02 de fevereiro de 2022. 
 

*** *** *** 
 
 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Esportes, torna público o Extrato 
do Contrato nº 0505001/2021-161, resultante do Pregão Eletrônico nº 05.05.001/2021-GM, a saber: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Secretaria de Esportes. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701 27.122.2019.2.019. ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.30.00. FONTE: 1500. OBJETO: Aquisição de material de higiene e limpeza para atender as necessidades da Secretaria de 
Esportes do município de Tauá-CE. CONTRATADA: PEDRO GONÇALVES SIQUEIRA - EPP. PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 846,66 (oitocentos e quarenta e seis reais e sessenta e seis 
centavos). ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Pedro Gonçalves Siqueira. 
Tauá/CE, 02 de fevereiro de 2022. 
 

*** *** *** 
 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Esportes, torna público o Extrato 
do Contrato nº 0505001/2021-163, resultante do Pregão Eletrônico nº 05.05.001/2021-GM, a saber: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Secretaria de Esportes. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701 27.122.2019.2.019. ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.30.00. FONTE: 1500. OBJETO: Aquisição de material de higiene e limpeza para atender as necessidades da Secretaria de 
Esportes do município de Tauá-CE. CONTRATADA: ZULEIDE FERNANDES COUTINHO - EPP. PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 436,30 (quatrocentos e trinta e seis reais e trinta centavos). 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Zuleide Fernandes Coutinho. 
Tauá/CE, 02 de fevereiro de 2022. 

 
*** *** *** 

 
 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Esportes, torna público o Extrato 
do Contrato nº 0505001/2021-167, resultante do Pregão Eletrônico nº 05.05.001/2021-GM, a saber: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Secretaria de Esportes. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701 27.122.2019.2.019. ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.30.00. FONTE: 1500. OBJETO: Aquisição de material de higiene e limpeza para atender as necessidades da Secretaria de 
Esportes do município de Tauá-CE. CONTRATADA: MAX ELETRO E MAG. EIRELI. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 
dia 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 442,06 (quatrocentos e quarenta e dois reais e seis centavos). ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Maximiliana Assunção da Silva. Tauá/CE, 09 de 
fevereiro de 2022. 
 

*** *** *** 

 
 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Esportes, torna público o Extrato 
do Contrato nº 0505001/2021-165, resultante do Pregão Eletrônico nº 05.05.001/2021-GM, a saber: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Secretaria de Esportes. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701 27.122.2019.2.019. ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.30.00. FONTE: 1500. OBJETO: Aquisição de material de higiene e limpeza para atender as necessidades da Secretaria de 
Esportes do município de Tauá-CE. CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
até dia 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 216,00 (duzentos e dezesseis reais). ASSINA PELA CONTRATANTE: 
Walisson Silva Gomes. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Alberto Magno de Brito Ramos. Tauá-CE, 03 de fevereiro de 2022. 
 

*** *** *** 



 

Disponibilização: segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022                         Tauá-CE – Ano IV – Edição 622 10 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Esportes, torna público o Extrato 
do Contrato nº 020201/2022-SEESP, resultante do Pregão Eletrônico nº 29.06.001/2021-SEJUV a saber: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Secretaria de Esportes. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701 27.122.2019.2.019. ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.30.00. FONTE: 1500. OBJETO: Aquisição de material esportivo para atender as necessidades da Secretaria de Esportes do 
município de Tauá-CE. CONTRATADA: PEDRO GONÇALVES SIQUEIRA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de 
dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 62.615,79 (sessenta e dois mil seiscentos e quinze reais e setenta e nove centavos). 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Pedro Gonçalves Siqueira. Tauá-CE, 
02 de fevereiro de 2022. 
 

*** *** *** 
 

 

 

 

 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e 
Sustentabilidade 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente 
e Sustentabilidade do Município de Tauá torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2406001/2021-02, 
decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.06.001/2021-GM, cujo objeto é a Contratação da 
locação de veículos, junto a Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
município de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do Município de Tauá. CONTRATADO(A): F. B. BORGES LOCAÇÃO DE VEÍCULO. VALOR MENSAL: R$ 
14.200,00 (quatorze mil e duzentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2022. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Francimar Barbosa 
Borges. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Elson Gomes Bezerra. Tauá-CE, 29 de dezembro de 2021. 

*** *** *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente 
e Sustentabilidade do Município de Tauá torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2406001/2021-20, 
decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.06.001/2021-GM, cujo objeto é a Contratação da 
locação de veículos, junto a Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
município de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do Município de Tauá. CONTRATADO(A): LINHA DO EQUADOR CONSTRUÇÕES EIRELI. VALOR GLOBAL: 
R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2022. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): José Luciano 
Lopes Nogueira. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Elson Gomes Bezerra. Tauá-CE, 29 de dezembro de 2021. 

*** *** *** 
 

 

 

 
 
 
 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer do Município de Tauá torna público 
o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2406001/2021-10, decorrente do processo licitatório na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.06.001/2021-GM, cujo objeto é a Contratação da locação de veículos, junto a Secretaria da Cultura, 
Turismo e Lazer do município de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer do Município de Tauá. 
CONTRATADO(A): AL LOCAÇÕES EIRELI. VALOR MENSAL: R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais). PRAZO DE 
DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): André Luiz Ferreira da Costa. ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva 
Gomes. Tauá-CE, 29 de dezembro de 2021. 

*** *** *** 

 



 

Disponibilização: segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022                         Tauá-CE – Ano IV – Edição 622 11 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer do Município de Tauá torna público 
o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2406001/2021-23, decorrente do processo licitatório na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.06.001/2021-GM, cujo objeto é a Contratação da locação de veículos, junto a Secretaria da Cultura, 
Turismo e Lazer do município de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer do Município de Tauá. 
CONTRATADO(A): LINHA DO EQUADOR CONSTRUÇÕES EIRELI. VALOR MENSAL: R$ 3.999,00 (três mil novecentos e 
noventa e nove reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): José Luciano Lopes Nogueira. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. Tauá-CE, 29 de dezembro de 2021. 

*** *** *** 

 
EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03.02.001/2022-SECULT. A 

Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer do Município de Tauá, faz publicar, o extrato resumido do Processo Administrativo de 

Adesão nº 03.02.001/2022-SECULT, a seguir: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material de copa e 

cozinha para atender as necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. DETENTORA DO 

REGISTRO DE PREÇOS: ZULEIDE FERNANDES COUTINHO - CE, inscrita no CNPJ nº 00.057.738/0001-95, com o valor global 

de R$ 7.665,66 (sete mil seiscentos e sessenta e cinco reais e sessenta e seis centavos). Fundamentação Legal: Decreto Municipal 

nº 0121002/2019, em consonância com o Decreto Federal nº 7.892/13, alterado pelo Decreto Federal nº 9.488/2018, a Lei Federal 

Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Nesta data. Tauá – CE, 03 de fevereiro de 2022. Walisson Silva Gomes - Ordenador 

de Despesas do Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer 

 

*** *** *** 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer do Município de Tauá torna público o 

extrato do Contrato nº 0402001/2022-SECULT, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.13.122.2023.2.011. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. FONTE: 1500. OBJETO: 

Aquisição de material de copa e cozinha para atender as necessidades da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer de Tauá-CE. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2022. CONTRATADA: ZULEIDE FERNANDES COUTINHO-ME. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Zuleide Fernandes Coutinho. ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. VALOR GLOBAL: R$ 

7.665,66 (sete mil seiscentos e sessenta e cinco reais e sessenta e seis centavos). Tauá-CE, 04 de fevereiro de 2022. Walisson 

Silva Gomes - Ordenador de Despesas da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer. 

*** *** *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer, torna 
público o Extrato do Contrato nº 1003001/2021-19, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E LAZER; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.13.122.2023.2.011; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; FONTE: 1500; OBJETO: Aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) acondicionado 
em vasilhame para atender as necessidades da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer de Tauá-CE. CONTRATADA: SIMÃO 
COMERCIAL DE GÁS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 
435,36 (quatrocentos e trinta e cinco reais e trinta e seis centavos), ASSINA PELO CONTRATADO (A): Roberta Ferreira da Silva. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Wallisson Silva Gomes. Tauá/CE, 02 de fevereiro de 2022. Wallisson Silva Gomes - Ordenador 
de Despesas da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer 
 

*** *** *** 

 
 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Cultura Turismo e Lazer, torna 
público o Extrato do Contrato nº 0405001/2021-69, resultante do Pregão Eletrônico nº 04.05.001/2021-GM, a saber: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE CULTURA TURISMO E LAZER. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501 13 122 2023 2.011. 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. FONTE: 1500. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as 
necessidades da Secretaria de Cultura Turismo e Lazer do município de Tauá-CE. CONTRATADA: ZULEIDE FERNANDES 
COUTINHO - EPP. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 900,00 
(novecentos reais). ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Zuleide Fernandes 
Coutinho. Tauá/CE, 02 de fevereiro de 2022. 
 

*** *** *** 

 
 
 
 
 



 

Disponibilização: segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022                         Tauá-CE – Ano IV – Edição 622 12 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer, torna 
público o Extrato do Contrato nº 0505001/2021-162, resultante do Pregão Eletrônico nº 05.05.001/2021-GM, a saber: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501 13 122 2023 2.011. ELEMENTO 
DE DESPESA: 33.90.30.00. FONTE: 1500. OBJETO: Aquisição de material de higiene e limpeza para atender as necessidades 
da Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer do município de Tauá-CE. CONTRATADA: PEDRO GONÇALVES SIQUEIRA - EPP. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 848,74 (oitocentos e quarenta e 
oito reais e setenta e quatro centavos). ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. ASSINA PELO CONTRATADO(A): 
Pedro Gonçalves Siqueira. Tauá/CE, 02 de fevereiro de 2022. 
 

*** *** *** 

 
 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer, torna 
público o Extrato do Contrato nº 0505001/2021-164, resultante do Pregão Eletrônico nº 05.05.001/2021-GM, a saber: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501 13 122 2023 2.011. ELEMENTO 
DE DESPESA: 33.90.30.00. FONTE: 1500. OBJETO: Aquisição de material de higiene e limpeza para atender as necessidades 
da Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer do município de Tauá-CE. CONTRATADA: ZULEIDE FERNANDES COUTINHO - EPP. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 565,90 (quinhentos e sessenta e 
cinco reais e noventa centavos). ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. ASSINA PELO CONTRATADO(A): 
Zuleide Fernandes Coutinho. Tauá/CE, 02 de fevereiro de 2022. 
 

*** *** *** 

 
 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer, torna 
público o Extrato do Contrato nº 0505001/2021-168, resultante do Pregão Eletrônico nº 05.05.001/2021-GM, a saber: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501 13 122 2023 2.011. ELEMENTO 
DE DESPESA: 33.90.30.00. FONTE: 1500. OBJETO: Aquisição de material de higiene e limpeza para atender as necessidades 
da Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer do município de Tauá-CE. CONTRATADA: MAX ELETRO E MAG. EIRELI. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 439,96 (quatrocentos e trinta e nove reais e 
trinta e seis centavos). ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Maximiliana 
Assunção da Silva. Tauá/CE, 09 de fevereiro de 2022. 

 
*** *** *** 

 
 
 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer, torna 
público o Extrato do Contrato nº 0505001/2021-166, resultante do Pregão Eletrônico nº 05.05.001/2021-GM, a saber: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501 13 122 2023 2.011. ELEMENTO 
DE DESPESA: 33.90.30.00. FONTE: 1500. OBJETO: Aquisição de material de higiene e limpeza para atender as necessidades 
da Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer do município de Tauá-CE. CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA. PRAZO 
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 216,00 (duzentos e dezesseis reais). 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Alberto Magno de Brito Ramos. Tauá-
CE, 03 de fevereiro de 2022. 

 
*** *** *** 

 

 

 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades 
Produtivas Locais do Município de Tauá torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2406001/2021-27, 
decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.06.001/2021-GM, cujo objeto é a Contratação da 
locação de veículos, junto a Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais do município 
de Tauá-CE. CONTRATANTE: Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais do Município 
de Tauá. CONTRATADO(A): MAKTUB PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI. VALOR MENSAL: R$ 3.022,00 (três mil e vinte e dois reais). 
PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 31 de dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Samylle Batista da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Danilo Alves 
Gonçalves dos Reis. Tauá-CE, 29 de dezembro de 2021. 

*** *** *** 
 
 



 

Disponibilização: segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022                         Tauá-CE – Ano IV – Edição 622 13 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria da Segurança Cidadã 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria da Segurança Cidadã do Município de Tauá torna público o 
extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2406001/2021-05, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 24.06.001/2021-GM, cujo objeto é a Contratação da locação de veículos, junto a Secretaria da Segurança Cidadã 
do município de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria da Segurança Cidadã do Município de Tauá. CONTRATADO(A): F. B. 
BORGES LOCAÇÃO DE VEÍCULO. VALOR MENSAL: R$ 7.100,00 (sete mil e cem reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) 
meses – até 31 de dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) 
CONTRATADO(A): Francimar Barbosa Borges. ASSINA PELA CONTRATANTE: Alfredo Alves Bezerra. Tauá-CE, 29 de dezembro 
de 2021. 

*** *** *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO - A Secretaria de Segurança Cidadã, torna público o Extrato da Ata de Registro 
de Preços nº 14.12.001/2021-01, resultante do Pregão Eletrônico nº 14.12.001/2021-SSC. ORGÃO GERENCIADOR: 
SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ. OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de fardamentos e 
acessórios, junto a Secretaria de Segurança Cidadã do município de Tauá-CE. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
da data de sua assinatura pelo período de 12 (doze) meses. FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): DÉBORA CRISTHIANNE 
RODRIGUES DE ASSIS-ME. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR: Alfredo Alves Bezerra. REPRESENTANTE DO 
DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: Débora Cristhianne Rodrigues de Assis. VALOR GLOBAL: R$ 176.000,00 (cento e 
setenta e seis mil reais). Tauá/CE, 08 de fevereiro de 2022. Alfredo Alves Bezerra - Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Segurança Cidadã 
 

*** *** *** 
 
 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Segurança Cidadã, torna público 
o Extrato do Contrato nº 1412001/2021-01, resultante do Pregão Eletrônico nº 14.12.001/2021-SSC, a saber: UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Secretaria de Segurança Cidadã. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2001 06.122.2022.2.114.0000. ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3.90.30.00 e 4.4.90.52.00. FONTE: 1.500.0000.00. OBJETO: Aquisição de fardamentos e acessórios, junto a 
Secretaria de Segurança Cidadã do município de Tauá-CE. CONTRATADA: DÉBORA CRISTHIANNE RODRIGUES DE ASSIS-
ME. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 117.355,00 (cento e 
dezessete mil trezentos e cinquenta e cinco reais). ASSINA PELA CONTRATANTE: Alfredo Alves Bezerra. ASSINA PELO 
CONTRATADO(A): Débora Cristhianne Rodrigues de Assis. Tauá/CE, 08 de fevereiro de 2022. Alfredo Alves Bezerra - 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Segurança Cidadã 
 

*** *** *** 
 

 

 

 

 

 


		2022-02-21T19:06:24-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




